
Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 215 DEL 28/10/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ADESIONE  AL  BANDO  FONDAZIONE  CARIPLO  2023  "EMBLEMATICI 
PROVINCIALI" E CONTESTUALE PRESENTAZIONE DEL PROGETTO "LA 
DIVINA  COMMEDIA  DIPINTA  DAI  MADONNARI".  APPROVAZIONE 
ACCORDO DI RETE E PIANO FINANZIARIO.

L’anno  duemilaventitre  addì  ventotto  del  mese  di  Ottobre  alle  ore  12:00  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI          *

LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI

PANTANI SOFIA Assessore SI          *

GIOVANNINI ANGELA Assessore SI

CICOLA CINZIA Assessore SI

PIGNATTI MANUEL Assessore SI          *
Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0

* Presente mediante videocollegamento

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO  che  Fondazione  Cariplo  ogni  anno  sostiene,  attraverso  bandi  “emblematici  provinciali” 
progetti in grado di produrre un impatto significativo sulla qualità della vita di una comunità e sulla 
promozione dello sviluppo culturale, sociale, ambientale ed economico del territorio di riferimento e in  
particolare promuovere:

– Lo sviluppo di comunità coese, solidali e sostenibili;

– Il benessere sociale ed economico dei cittadini;

– La qualità ambientale del territorio;

– La realizzazione, la crescita e l’inclusione attiva dei giovani nella comunità.

CONSIDERATO  che  il  prossimo  anno  2024  ricorrerà  il  50°  anniversario  dell’Incontro  Nazionale  dei 
Madonnari a Grazie di Curtatone e che l’amministrazione comunale intende celebrare questo evento 
con una serie di  iniziative volte a lasciare un ricordo indelebile alle migliaia di  visitatori  occasionali  
dell’incontro dei madonnari e ai cittadini delle comunità del territorio mantovano;

PRESO ATTO che, in questo contesto, l’Amministrazione comunale intende presentare il progetto "LA 
DIVINA COMMEDIA DIPINTA DAI  MADONNARI",  che si  propone di  realizzare  una rappresentazione 
pittorica nella ricorrenza del  cinquantesimo anniversario (che cade nell’agosto 2024 essendo stati  il  
2020 e 2021 anni di sospensione dovuta all’impossibilità di realizzare l’incontro dei Madonnari a causa 
dell’emergenza covid): “LA DIVINA COMMEDIA”, il poema scritto da Dante Alighieri tra il 1304 e il 1321. 
Un vero e proprio appuntamento artistico, con il sagrato del Santuario “affrescato” dai Madonnari nel  
luogo simbolo dell’arte  madonnara della  provincia  di  Mantova,  con un’arte  pittorica nata nel  1972 
all’interno di una fiera ultracentenaria che nel 1925 compie ben 600 anni ed è da sempre considerata la 
fiera dei mantovani.

La sfida che il progetto intende vincere è quella di creare un’occasione di crescita culturale e sociale. Gli  
studi  dimostrano quanto l’arte e la cultura siano fattori  efficaci  per la promozione del  benessere e  
coesione sociale;  il  progetto riuscirà  quindi  a  trovare  una nuova forma di  coinvolgimento artistico-
esperienziale,  in  particolare  troverà nei  giovani  un interlocutore  privilegiato grazie  all’utilizzo di  un 
linguaggio alla loro portata e all’impiego di strumenti e mezzi di comunicazione da loro condivisi.

VISTA  la  descrizione  del  progetto  allegata  al  presente  atto  (allegato  A)  quale  parte  integrante  e 
sostanziale in cui il Comune di Curtatone, insieme agli altri enti locali e alle associazioni in rete, intende 
favorire  la  coesione  della  comunità  mantovana  attraverso  la  cultura.  In  particolare,  il  progetto  si  
propone di coinvolgere e rendere protagonisti i giovani, portandoli ad una maggiore consapevolezza e 
conoscenza di uno dei più grandi capolavori della letteratura italiana: la “Divina Commedia di Dante 
Alighieri”, studiata e conosciuta da tutti i ragazzi e le ragazze nei loro percorsi di studi.

Grazie  alla  realizzazione  del  progetto  “La  Divina  Commedia  dipinta  dai  Madonnari”,  il  Santuario 
Mariano di Grazie ospiterebbe le immagini del più celebre pellegrinaggio della letteratura suggerendo 
un percorso di  avvicinamento alla  “Grazia”  che non ha paragoni,  in un luogo mantovano divenuto 
celebre come patria dell’arte dei Madonnari, ovvero la declinazione italiana della Street Art.

RITENUTO di aderire al bando FONDAZIONE CARIPLO 2023 “EMBLEMATICI PROVINCIALI” presentando il 
suddetto progetto "LA DIVINA COMMEDIA DIPINTA DAI MADONNARI", al fine di ottenere un contributo 
fondamentale per la migliore riuscita dell’iniziativa e che in questo modo avrà una maggiore risonanza  
per tutti gli Enti e i sostenitori coinvolti sia a livello nazionale sia a livello internazionale;

VISTO l’allegato accordo di rete (allegato B) stilato con le Associazioni che supporteranno il Comune 
nella realizzazione di alcune attività culturali del progetto;

VISTO l’allegato Business Plan (allegato D) riportante la calendarizzazione di tutte le azioni previste dal 
progetto;
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



VISTO l’allegato Piano finanziario (allegato E) con dettagliate le spese complessive del progetto, la quota 
di co-finanziamento del Comune di Curtatone e il contributo richiesto a Fondazione Cariplo;

VISTA l’allegata lettera di impegno a sostenere la quota di co-finanziamento sottoscritta dal Sindaco del 
Comune di Curtatone (allegato F);

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del Testo Unico degli Enti locali approvato con D.L.  
vo n° 267 del 18 agosto 2000, del Responsabile sulla regolarità Tecnica e del Responsabile del servizio 
Economico-Finanziario sulla regolarità contabile del presente atto;

Visto l’art. 134, comma 4°, del D.L. vo n.267/2000;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1)  Di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2) Di  aderire  al  bando  FONDAZIONE  CARIPLO  2023 “EMBLEMATICI  PROVINCIALI”  presentando  la 
candidatura del  progetto "LA DIVINA COMMEDIA DIPINTA DAI  MADONNARI" con la richiesta di 
contributo di € 80.000,00;

3) Di approvare l’Accordo di rete che verrà sottoscritto tra il Comune di Curtatone, soggetto capofila del  
progetto, e le Associazioni del territorio aderenti riportate nello stesso;

4) Di dare atto che il progetto verrà realizzato con la collaborazione da parte dei Comuni di Mantova,  
Borgo Virgilio, Goito e della Curia Vescovile;

5) Di  autorizzare  il  Sindaco  alla  sottoscrizione  dell’Accordo  di  rete  per  la  partecipazione  al  sopra 
richiamato Bando;

6) Di approvare l’allegato Piano finanziario impegnandosi a sostenere la quota di cofinanziamento a 
proprio carico e nello specifico pari  a € 100.000,00 per la realizzazione delle attività di  propria  
competenza;

7) Di  dare atto che sul  presente provvedimento sono stati  espressi  favorevolmente i  pareri  previsti 
dall’art. 49, comma 1° del D.L. vo 18/08/2000;

8) Di  dichiarare,  con  separata  e  medesima  votazione  di  cui  in  premessa,  il  presente  atto 
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4°,  del  Testo  Unico  degli  Enti  Locali  
approvato con D.L. vo n. 267 del 18/08/2000, vista la particolare urgenza di presentare il progetto 
entro il 31/10/2023 data di scadenza del Bando.

 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


